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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou plastiky předního zkříženého

vazu a následné rehabilitace ve smyslu dvou odlišných terapií – akrální

koativační terapie a analytické cvičení. Členění práce je na dvě základní části –

teoretická a speciální část.

V teoretické části bude stručně zmíněno o anatomii a biomechanice kolenního

kloubu. Dále zde bude probrána problematika předního zkříženého vazu a

možnosti terapie. Metodická část se bude věnovat kineziologickému rozboru a

použitým terapeutickým metodám, což je v tomto případě akrální koativační

terapie a analytické cvičení.

Speciální část zahrnuje deset vstupních vyšetření každého pacienta. Probandi

byli rozděleni do dvou skupin, kdy skupina A se věnovala akrální koativační

terapii a skupina B analytickému cvičení.

Kapitolu výsledků tvoří tabulky a grafy se vstupními a výstupními hodnotami

goniometrie a svalové síly. Dále je zde uvedeno bodové hodnocení probandů

Lysholm skóre. Z výsledků vyplynulo, že obě terapie, kterým se probandi

věnovali, mají své klady i zápory, tudíž nelze přesně říct, která z terapií je

efektivnější. U skupiny A cvičící ACT lépe vyšly výsledky goniometrie a svalové

síly extensorů kolenního kloubu. U skupiny B naopak vyšly lépe výsledky

svalové síly flexorů kolenního kloubu a bodové hodnocení Lysholm skóre.

V kapitole diskuze jsou podrobněji rozebrány výsledky a následně

porovnány s jinými studiemi. Je zde také uvedeno hodnocení efektu obou terapií.

V závěru je posouzeno splnění cíle práce.

Klíčová slova

kolenní kloub, poranění předního zkříženého vazu, plastika LCA, fyzioterapie,

akrální koativační terapie, analytické cvičení

ABSTRACT

This Bachelor´s thesis deals with the issue of anterior cruciate ligament plastic

surgery and subsequent rehabilitation in the sense of two different therapies -

acral coactivation therapy and analytical exercises. The division of the work is

into two basic parts - theoretical and special part.

The theoretical part will briefly mention the anatomy and biomechanics of the

knee joint. Furthermore, the issue of the anterior cruciate ligament and the

possibilities of therapy will be discussed. The methodical part will be devoted to

musculoskeletal assessment and used therapeutic methods, which in this case are

acral coactivation therapy and analytical exercises.

The special part includes 10 entrance examinations of each patient. Probands

were divided into two groups, with group A practiced in acral coactivation

therapy and group B practiced in analytical exercises.

The chapter of results consists of tables and graphs with input and output

values of joint range of motion and muscle strength. Furthermore, there is a point

evaluation of probands Lysholm score. The results showed that both therapies

that the probands practiced have their pros and cons, so it is not possible to say

exactly which of the therapies is more effective. In group A practicing ACT, the

results of goniometry and muscle strength of knee extensors performed better. In

group B, on the other hand, the results of the muscle strength of the knee flexors

and the Lysholm score were better.

The chapter discusses the results in more detail and then compares them with

other studies. There is also an evaluation of the effect of both therapies. In the

end, the fulfillment of the goal of the work is assessed.
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1 ÚVOD

Poranění předního zkříženého vazu v dnešní době patří mezi nejčastější

sportovní úrazy. Dle Harta pozorujeme v posledních letech nárůst výskytu

rizikových faktorů ruptury předního zkříženého vazu. Mezi hlavní riziko řadíme

neustále se zvyšující úroveň sportovní aktivity populace. Poranění je často

spojeno se sportovní aktivitou, kdy nejrizikovějším sportem se stává lyžování,

fotbal, tenis či squash [1, 2].

Kolenní kloub je považován za nejsložitější a největší kloub v lidském těle. Je

také jedním z nejčastěji zraňovaných kloubů, právě pro svou složitou stabilizaci

ligamentózním aparátem. Poranění vazů, jako například předního zkříženého

vazu, znamená pro pacienta omezení v každodenní aktivitě [1].

Dle epidemiologických studií dochází ve vyspělých státech k incidenci

ruptury LCA 1/3000 obyvatel za rok, z toho 70 % pochází ze sportu. V České

republice je za rok ošetřeno cca 3000 až 4000 pacientů s poškozením předního

zkříženého vazu. Zajímavostí je, že ženy jsou mnohem více náchylnější

k poranění LCA než muži. Může to být způsobeno vyšší ligamentózní laxicitou,

menší svalovou hmotou a diskutuje se i o vlivu hormonálním [3, 4].

Z hlediska fyzioterapeutické péče máme na výběr několik metod, pomocí

kterých můžeme pacientovi pomoci v rekonvalescenci po plastice LCA. K této

bakalářské práci jsem si zvolila metodu akrální koativační terapie a prosté

analytické cvičení. Metoda ACT mě zaujala při výuce na fakultě a následně na

praxích. Myslím si, že tato metoda se dá dobře využít jak v léčbě LCA, tak

v prevenci před poraněním vazu.
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Účelem této bakalářské práce je prohloubit si znalosti v oblasti poranění

předního zkříženého vazu a následné plastice. Získané informace a zkušenosti

bych ráda využila v mé budoucí praxi.
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2 CÍLE PRÁCE

Cíl této bakalářské práce je porovnání efektu dvou terapií zaměřené na

rehabilitaci po plastice předního zkříženého vazu. Porovnán bude efekt u cvičení

metody akrální koativační terapie a efekt u prostého analytického cvičení. Pro

porovnání bude využit u obou skupin pacientů Lysholm dotazník, goniometrie

a test svalové síly.

Výstupní informace by mohly sloužit pro fyzioterapeuty, ke zlepšení strategie

v péči o pacienty po plastice předního zkříženého vazu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub neboli articulatio genus se považuje za nejsložitější kloub

v lidském těle. Skládá se ze stehenní, holenní kosti, čéšky a dvou menisků.

Kolenní kloub zpevňuje 12 vazů a v okolí se nachází množství tíhových váčků.

Kolenní kloub můžeme rozdělit ještě na dva klouby, a to articulatio

femoropatelaris a articulatio femorotibialis [5].

Articulatio femoropatelaris má plochý tvar, kloubní hlavici tvoří facies

patellaris femoris a kloubní jamku facies articularis patellae se dvěma fasetami.

Articulatio femorotibialis je tvarem kombinací kladkového a válcovitého kloubu,

kdy kloubní hlavici tvoří condyli femoris a kloubní jamku condyli tibiae [5].

Kloubní pouzdro můžeme rozdělit na tři vrstvy. První vrstvu tvoří membrana

fibrosa, která začíná pod epikondyly femuru, vynechává místo, kde jsou

připojeny svaly a vazy. Připojuje se na okraje styčných ploch na tibii a patele.

Druhou vrstvu nazýváme membrana synovialis, která vystýlá vazivovou vrstvu

pouzdra kromě zkřížených vazů. Třetí vrstvou je bursae synoviales a recessus

articulares, to tvoří přibližně 20 tihových váčků a výchlipek synoviální

membrány kloubního pouzdra [5, 6].

Vazivový aparát kolenního kloubu představují ligamenta kloubního pouzdra

a nitrokloubní vazy. Mezi postranní vazy řadíme ligamentum collaterale tibiale

a ligamentum collaterale fibulare, které zabezpečují stabilitu kolena, především

při extensi kloubu. Přední vazy tvoří retinaculum patellae mediale et laterale,

které udržují čéšku v povrchním žlábku facies patellaris femoris a dále

ligamentum patellae, což je pokračování šlachy m. quadriceps femoris od pately
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na tuberositas tibiae. Za zadní vazy považujeme ligamentum popliteum

obliquum a ligamentum popliteum arcuatum [5, 7].

Důležitou součástí kolenního kloubu jsou nejmohutnější stabilizátory kloubu,

a to nitrokloubní vazy, které spojují femur s tibiíi. Mezi ně patří ligamentum

cruciatum anterius, který se táhne od vnitřní plochy laterálního kondylu femuru

do area intercondylaris anterior. Nejsilnějším nitrokloubní vazem je ligamentum

cruciatum posterior, který jde od zevní plochy vnitřního kondylu femuru do area

intercondylaris, zadem kříží ligamentum cruciatum anterius. Třetím

nitrokloubním vazem je ligamentum transversum genus, který propojuje

ventrálně oba menisky a posledními nitrokloubními vazy jsou ligamentum

meniscofemorale anterius et posterius, které fixují zadní cíp laterálního menisku.

Zkřížené vazy zabezpečují pevnost kolena, zejména při flexi kolene, kdy se

napínají. Regulují vnitřní rotaci v kloubu navíjením se na sebe [6, 7].


[…]


v pozici klečmo s využitím gymball. Pozice klečmo, snažíme se o maximální

napřímení v oblasti páteře, v první fázi cviku se tzv. zastabilizujeme na míči a

teprve poté provádíme úklony do stran.

Obrázek 111 - Cviky s gymballem (zdroj vlastní)

Obrázek 112 - Cviky s gymballem (zdroj vlastní)

Obrázek 113 - Cviky s gymballem (zdroj vlastní)
Obrázek 114 - Cviky s gymballem (zdroj vlastní)

Obrázek 115 - Cviky s gymballem (zdroj vlastní)
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Cviky s TheraBandem

18. Stoj o široké bázi, Theraband máme uvázaný okolo stehen, výpad stranou

do dřepu, na každou stranu opakujeme 10x

19. Sedíme na podložce na zemi, dolní končetiny pokrčeny, TheraBand

zahákneme za špičku a pokrčujeme a natahujeme dolní končetinu do

TheraBandu (viz foto), každá dolní končetina provede tento pohyb 7x

Obrázek 116 - Cviky s

TheraBandem (zdroj vlastní)
Obrázek 117 - Cviky s

TheraBandem (zdroj vlastní)

Obrázek 119 - Cviky s TheraBandem (zdroj vlastní)
Obrázek 118 - Cviky s TheraBandem (zdroj vlastní)
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20. Ležíme na zemi, Therband máme obmotaný okolo kotníků a zvedáme

nataženou jednu dolní končetinu do vzduchu (viz foto), každá dolní končetina

provede tento pohyb 7x

21. Leh na břiše, theraband uvázaný okolo kotníků, zanožujeme střídavě dolní

končetiny, každá dolní končetina provede tento pohyb 7x

Obrázek 120 - Cviky s TheraBandem (zdroj vlastní)

Obrázek 121 - Cviky s TheraBandem (zdroj vlastní)

Obrázek 122 - Cviky s TheraBandem (zdroj

vlastní)
Obrázek 123 - Cviky s TheraBandem (zdroj

vlastní)
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22. Leh na břiše, theraband uvázaný okolo kotníků, pokrčujeme střídavě dolní

končetiny v kolenním kloubu, každá dolní končetina provede tento pohyb 7x

23. Protažení hamstringů pomocí Therabandu (výdrž alespoň 20 s), opakuji na

každou DK 3x

24. Leh na boku, unožujeme dolní končetinu, opakujeme 7x na každou stranu

(možno uvázat theraband okolo kotníků), opakuji na každou DK 5x

Obrázek 124 - Cviky s TheraBandem (zdroj

vlastní) Obrázek 125 - Cviky s TheraBandem (zdroj

vlastní)

Obrázek 126 - Cviky s TheraBandem (zdroj vlastní)

Obrázek 128 – Analytické cviky (zdroj vlastní) Obrázek 127 - Analytické cviky (zdroj vlastní)
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25. Leh na boku, pokrčujeme dolní končetinu v kolenním kloubu rovně před

sebe do pravého úhlu (viz foto), opakuji na každou DK 5x

26. Leh na břiše nebo stoj u stěny, protažení čtyřhlavého svalu stehenního (viz

foto), opakuji na každou DK 3x (výdrž alespoň 20 s)

Obrázek 130 - Analytické cviky (zdroj vlastní)
Obrázek 129 - Analytické cviky (zdroj vlastní)

Obrázek 131 - Analytické cviky (zdroj vlastní)
Obrázek 132 - Analytické

cviky (zdroj vlastní)
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27. Stoj rozkročný, provedeme hluboký dřep, udržíme rovná záda, hlava

v prodloužení páteře, opakuji 10x

28. Poloha na všech čtyřech, odlepíme kolena od země (viz foto), udržíme

napřímené záda, hlava v prodloužení páteře opakuji 7x

Obrázek 133 - Analytické cviky

(zdroj vlastní)
Obrázek 134 - Analytické

cviky (zdroj vlastní)

Obrázek 135 - Analytické cviky (zdroj vlastní)

Obrázek 136 - Analytické cviky (zdroj vlastní)
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29. Provedeme hluboký dřep, zpět do stoje, provedeme výpad vzad (levou

DK), zpět do stoje, opět hluboký dřep, zpět do stoje a výpad vzad (pravou DK),

opakuji 3x na každou stranu

30. Pozice „raka“, zvedáme střídavě DKK, můžeme přidat ruku, kterou se

dotkneme zvednuté DK (viz foto), opakuji na každou DK 7x

Obrázek 137 - Analytické cviky (zdroj

vlastní)

Obrázek 138 - Analytické cviky (zdroj

vlastní)

Obrázek 139 - Analytické cviky (zdroj

vlastní) Obrázek 140 - Analytické cviky (zdroj

vlastní)

Obrázek 141 - Analytické cviky (zdroj

vlastní) Obrázek 142 - Analytické cviky (zdroj

vlastní)
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31. Klek na koleni, přenesu váhu na patu (viz foto), opakuji na každou DK 3x

32. Hluboký dřep a přejdu do výponu na špičky (viz foto), opakuji 10x

Obrázek 143 - Analytické cviky

(zdroj vlastní)

Obrázek 144 - Analytické cviky (zdroj

vlastní)

Obrázek 145 - Analytické cviky (zdroj

vlastní) Obrázek 146 - Analytické cviky (zdroj

vlastní)
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 33. Stoj spojný u stěny, jednu DK pokrčíme v koleni a na druhé DK udělám

výpon na špičku (viz foto), opakuji na každou DK 7x
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Příloha 5 - Lysholm skóre [31]
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Příloha 6 - Fotografie ze skupinového cvičení

Fotografie ze skupinového cvičení

Obrázek 147 - Skupinové cvičení analytické posilování

Obrázek 150 - Skupinové cvičení ACT Obrázek 148 - Skupinové cvičení ACT

Obrázek 149 – Skupinové cvičení analytické posilování

Obrázek 151 - Příprava pomůcek před ACT