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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Wicherová Jméno: Tereza Osobní číslo: 473814
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Porovnání efektu terapie pomocí metody ACT s metodou analytického cvičení u
pacientů po plastice LCA

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Které další fyzioterapeutické koncepty na NFP podkladě by bylo možné využít do terapie pac. po plastikách LCA?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce studentky Wicherové obsahuje 74 stran textu a 40 stran příloh. Při psaní práce čerpala ze 41
zdrojů včetně zahraničních.

Studentka byla při psaní práce velmi aktivní, oceňuji její iniciativu ohledně terapií s pacienty, připravenost na
jednotlivé terapie. Pracovní morálka byla na velmi dobré úrovni, studentka pravidelně konzultovala bakalářskou
práci.

V teoretické části se studentka krátce zmínila o anatomii a biomechanice kolenního kloubu, dále o LCA a možnostech
terapie po jeho ruptuře. Práce je po metodické stránce pěkně zpracována, včetně kritérií pro výběr probandů do
výzkumu. Oceňuji kvalitu sestavení cvičební jednotky z jednotlivých cviků i leták pro pacienty s informacemi ohledně
celého výzkumu. Studentka v práci uvádí skvělé popisy cviků včetně fotodokumentace celé cvičební jednotky. Tuto
jednotku doporučuji využít do praxe pro pacienty s touto diagnózou.

Ve speciální části studentka uvedla vstupní vyšetření pacientů včetně Lysholm dotazníku, ve výsledcích jsou
výstupní vyšetření, porovnání obou skupin pacientů. Studentka velmi dobře porovnává výsledky výzkumu v diskuzi a
konfrontuje výsledky své práce s dostupnými výsledky autorů článků. V závěru je shrnuto, jaký efekt má terapie ACT
a analytické cvičení u pacientů s plastikou LCA.

Práce obsahuje pár překlepů a nepřesnosti při formě psaní, ale vzhledem k rozsahu práce, nemá tato skutečnost
dopad na kvalitu práce.

Výzkum v rámci této bakalářské práce bych doporučila rozšířit na větší skupinu probandů se zaměřením již pouze na
jednu metodu fyzioterapie např. v rámci diplomové práce při magisterském studiu fyzioterapie.

Požadavky na úroveň bakalářské práce byly splněny, minimální rozsah práce byl překročen a všechny cíle práce byly
splněny. Práci doporučuji k obhajobě a s přihlédnutím k výše uvedeným připomínkám hodnotím stupněm "A".

Jméno a příjmení: Mgr. Kateřina Jinochová
Organizace: ORTHOTES, s. r. o. Nestátní zdravotnické zařízení
Kontaktní adresa: Antala Staška 1356/76 140 00 Praha 4 – Krč
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